



**Justus Hansen, medlem af Inatsisartut, Demokraterne
/ - her**

**Svar på § 37 spørgsmål nr. 135 om adoption og medmoderskab for
homoseksuelle**

08-06-2015
Sags nr. 2015-115409
Dok. nr. 1985693

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: paian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Kære Justus Hansen,

Tak for dine spørgsmål om adoption og medmoderskab for homoseksuelle.
Spørgsmålene er besvaret nedenfor.

Naalakkersuisoq for Sundhed har bidraget med input til besvarelse af spørgsmål 2, da
kunstig befrugtning hører under dette ressortområde.

**1. Hvor langt er Naalakkersuisut nået med arbejdet for at sikre
homoseksuelle de samme rettigheder i forhold til adoption, som
andre par af forskellige køn?**

Naalakkersuisut er glad for, at familieretspakken blev enstemmigt vedtaget i Inatsisartut
den 26. maj. Pakken indeholder en styrkelse af homoseksuelles rettigheder i form af
homoseksuelles ret til at blive viet i kirken. Dagen efter Inatsisartut vedtog loven,
udskrev Danmarks statsminister Helle Thorning-Schmidt dog folketingsvalg. Lovens
ikrafttrædelse bliver derfor udskudt. Det betyder, at eventuelle yderligere
lovgivningsmæssige tiltag for at forbedre homoseksuelles rettigheder på
Justitsområdets må afvente en ny dansk regering, da området ikke er hjemtaget.

Naalakkersuisut ser frem til, i samarbejde med den nye danske regering at arbejde
videre med at forbedre de retslige forhold for homoseksuelle medborgere, herunder på
adoptionsområdet.

**2. Kan et lesbisk par få tilbudt kunstig befrugtning som alle andre par efter
opdateringen af ægteskabsloven for Grønland?**

**I. Hvis ikke, har Naalakkersuisut i sinde at henvende sig til den
danske stat med ønske om at få dette opdateret?**

Kvinder i registrerede partnerskaber kan få kunstig befrugtning ved barnløshed på
samme vilkår som heteroseksuelle.

Alle ufrivilligt barnløse par, som har været registrerede samlevende partnere i mere end et år, kan henvises til udredning og behandling på Dronning Ingrid's Hospital (DIH), når kvinden er under 36 år. DIH modtager kun barnløse par, ikke enkelt personer.

Såfremt de behandlingsmuligheder, der tilbydes på DIH, ikke giver det ønskede resultat, kan der henvises til *in vitro fertilisation* (IVF) på Rigshospitalet. For at blive henvist til IVF behandling på Rigshospitalet skal en række kriterier være opfyldt. Her er det ligesom ved DIH et krav, at det pågældende par skal have haft samme folkeregisteradresse i et år. Derudover skal kvinden være yngre end 37 år, ligesom der på forhånd ikke må være børn i hjemmet. Homoseksuelle og heteroseksuelle personer har ligeledes lige rettigheder til denne behandling.

3. Er den ikke-gravide partner i et lesbisk ægteskab sikret forældremyndigheden over et fælles barn efter opdateringen af ægteskabsloven for Grønland, hvorved homoseksuelle kan blive gift i kirken?

I. Hvis ikke, har Naalakkersuisut i sinde at henvende sig til den danske stat med ønske om at få dette opdateret?

Nej, familieretspakken ændrer ikke ved de nuværende regler om adoption for homoseksuelle. Den ikke-gravide partner i et lesbisk ægteskab skal derfor fortsat adoptere sit barn ved det, der kaldes en stedbarnsadoption. Der stilles som udgangspunkt krav om, at den ikke-gravide partner har levet sammen med sin partner i mindst 2½ år.

Naalakkersuisut prioriterer familieretsområdet højt og vil tage kontakt til Danmarks nye regering om det videre arbejde med at forbedre de lovgivningsmæssige rammer for familielivet, hurtigst muligt efter det danske folketingsvalg.

Jeg håber, at du finder besvarelsen fyldestgørende og uddyber naturligvis gerne såfremt du finder det relevant.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Mala Høy Kúko